[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI N.º770/2023.
Revoga a Lei Municipal 716/2022 e autoriza o município a efetuar despesas financeiras para atletas que representem o município de Quarto Centenário em Competições Esportivas, com terceiros e convênios celebrados com instituições/fundações, voltadas ao esporte.

A CÂMARA  MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal de Quarto Centenário,  WILSON AKIO ABE,  sancionaei a seguinte L E I:,

Art. 1°.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar com atletas amadores e alunos da rede de ensino Municipal e Estadual sejam membros de equipes ou não, bem como, com terceiros e convênios celebrados com instituições/fundações, voltadas ao esporte, que representem o Município de Quarto Centenário em competições esportivas oficiais e/ou extraoficiais no território nacional, para custeio de pagamento de taxa de inscrição e despesas relativas relacionadas às referidas competições e eventos esportivos realizados pelos convênios, especialmente o transporte, estadia e alimentação dos atletas e alunos.

Art. 2º. Os atletas beneficiados nos termos desta Lei ficam obrigados a utilizar o brasão do Município de Quarto Centenário em todos os uniformes usados em competições e outros materiais ou equipamentos na forma a ser definida e cedida pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela concessão do referido auxílio.

 Parágrafo único: De forma excepcional, para o comprimento de cláusulas definidas em convênios celebrados pelo Município, poderão os atletas utilizar uniformes, vinculados a instituição conveniada.

Art. 3º Compete a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, promover a concessão, fiscalização, controle e repasse do auxílio financeiro previsto nesta lei, mediante emissão de relatório circunstanciado contendo as informações necessárias para efeito de prestação de contas e cadastro dos beneficiários.
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 17 de outubro 2023.

WILSON AKIO ABE

        Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR